

KRISLAI

"Bepartyviai" Artistai.
Jų "Tikiu".
Bombarduoja Streikierius
Unijos "Griovikai".
Rasa V. T.

Vaičkaus teatrininkų grupė jau senai pamiršo apie savo "bepartyviškumą"; susikraustė į bažnyčių sklepus ir varinėja diplomatas klebonijose ir zakristijose.

Atplaukus Amerikon vaikiniams artistams, "Laisvė" juos pasitiko, taip sakant, su draugišku bešališkumu. Mes leidome jiems patiem įrodyti praktikoje, ar jie ištikrųjų yra "bepartyviai", kaip iš pradžių skelbėsi. Bet, kaip matome, jų "bepartyviškumo" plunksnos tuojuo sudėgė kalikaliniai-tautinėse smilgose.

Neperseni iš Lietuvos atvyko kita artistų grupė. Vanagaitis, Dineika ir Olšauskas. "Laisvė" jų iki šiol nekludė. Jie taip pat iš sykiu pasiskelbė "bepartyviais" kurėjais teatrinio meno. O dabar jau jie skelbia savo "tikiu" tautininkų spaudoje; sako: "Eesame reikalingi ir Lietuvai ir ištautėjančiai išeivijai Amerikoje."

Jų tikslas — darbuotis tautai ir kelti "mūsų meną svetimtaučių akyse".

Aišku, kad ir šie artistai nėra bepartyviai; jie tautininkai, tautiškos (buržuazinės) dvasios drūntintojai.

Jeigu jie vaidinime parodys gabumą, iš jų galės pasimokinti, kaip vaidinti. Taisiskiai mėgėjai lošėjai. Mūi ir viskas. Šiaip jau Amerikos lietuviai darbininkai negaus dvasinės naudos iš Vanagaitis, Dineikos, Olšausko grupės.

"Bepartyvių" artistų menas — partyvis.

Amalgamėtu Rūbsiuvių Unijos valdyba pasiuntė Baltimorėn d. A. Jankauską, kaip generalį organizatorių. Jo darbas tenai — organizuoti iškrikusius po skebšapes kriaučius ir padėti streikieriams. Ir jis, kaip matome iš pranešimų, sekmingai ten darbuojasi.

Baltimorės kriaučiam dabar yra rimtas momentas. Norėdami laimėti unijos kovą, jie turi įtempti visas savo jėgas; jiems reikia geležinės vienybės; reikalinga jiems ir moralė parama iš laikraščių pusės.

Bet, kaip "Keleivis" ir "Vienybė" atsako į Baltimorės kriaučių reikalą? Ogi pasiūmeruoja savo surūdijusias armoteles ir pliekia į kovojančius adatos darbininkus. Tiesa, savo šūvius tiedi laikraščiai taiko neva į Jankauską, bet vis pataiko į pačią uniją.

Skebiniai Baltimorės darbdaviai už tai bus begalo dėkingi "Keleivii" ir "Vienybei".

"Vienybė" plunksnalaužiai sugalvojo ir paleido "blofą" prieš komunistus. Komunistai, girdi, kada tai išleido Brooklynne lapelius, "su tikslu suardyti Amalgamėtu Uniją". Jeigu "Vienybė" turi panašų dokumentą prieš komunistus, idomu būtų, kad jinaį ji išspausdintų. Tuomet pamatytu-

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis
Išleina Kasdien Apart Nedėdlienių.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Še
Vienykites! Jū
reku Nepralaimėsi
e, Tik Retėžiuis, o
Laimėsite Pasaulį!

No. 196 TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Subata, 16 d. Rugpjūčio (Augus), 1924

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XIV, Dienraščio VI

AMERIKOS DIKTATORIUS FILIPINUOSE SKLEIDŽIA 'RAUDONĄJĄ BAIKYKLĘ'

Manila. — Gubernatorius Wood pasakė spaudai, kad Filipinų viršininkai gavo kopijas manifesto, kurį buktai išleido Darbininkų Partija, agituojant išžudyti svetimsalius darbininkus. Jis taipgi sakė gavęs žinių apie surašą nužudymui paskirtų aukų.

"Šis judėjimas gali būti labai rimtas", — sakė gub. Wood, "bet jo pasekmės čionai abejotinos, kadangi Filipink darbininkų klasės padėtis skiriasi nuo darb. padėties Rusijoje."

Pavyzdys provokacijų. Darbininkų Partijos Cent.

Atsisako Tyrinėti Eksploziją Plieno Dirbtuvė

Matosi konspiracija paslėpti faktus.

Gary, Indiana. — Majoras R. Johnson, šio miesto, atsisakė veikti ką nors del šimtų darbininkų plieno fabrikuose čionai, kuomet pastarieji nusiskundė, kad darbdaviai daro konspiraciją užslėpti paskemes baisios eksplozijos.

Veikia sutartinai.

Gary miesto viršininkai ir vietinis peltonlapis Post Tribune veikia sutartinai su Suv. Valst. Plieno Korporacija, stengdamiesi paslėpti

Pild. Komitetas praneša, kad virš minėta žinia iš Manilos yra geras pavyzdys žinių, kuriomis kapitalistinė spauda maitina šios šalies darbininkus. Darbininkų Partija neįleido jokio panašaus manifesto, "agituojančio nužudyti svetimsalius darbininkus Filipinuose." Jinai išleido tik pareiškimą apie savo poziciją sąryšy su Filipinų neprigulmybe ir pateikė programą kovai prieš Amerikos ir Filipinų išnaudotojus, kurie plėšia filipinus darbininkus ir farmerius.

Atsisako Tyrinėti Eksploziją Plieno Dirbtuvė

nuo publikos tikrąjį plieno darbininkų stovį ir jų darbo sąlygas.

Meluoja beveik kasdien. Post Tribune beveik kasdien spausdina ant pirmo puslapio straipsnius, bubberieji nusiskundė, kad darbdaviai daro konspiraciją užslėpti paskemes baisios eksplozijos.

Šis laikraštis ir miesto viršininkai užslėpė žinias baisios eksplozijos, kuri užmušė keletą darbininkų; rašė, kad tik vienas vyras buvo užmuštas.

Coolidge Formaliai Priėmė Republikonų Nominaciją

Washington. — Pėnyčios vakare tylintis Cal Coolidge formaliskai priėmė republikonų partijos nominaciją į Amerikos prezidentą. Jisai išgarbino republikonų administracijos darbus nuo to laiko, kaip Hardingas užėmė prezidento vietą po Woodrow Wilsono, demokrato, prezidentavimui.

Jis sakė, kad žmonės nori "blavaus proto" valdžios. Nieko neatsakė ant demokratų kandidato Daviso šmeižtų, kuriuos tasai darė republikonams, priimdamas demokratų nominaciją. Taipgi nieko neužsiminė apie savo nepasirašymą ant neku-

Činija ir Vakarai.

Maskva. — Vietiniai laikraščiai, aprašydami atnaujinimą draugiškų ryšių tarpe Činijos ir Sovietų Rusijos, išreiškia viltį, kad Činija dabar galės drąsiau priešintis Amerikai ir kitom vakarų imperialistinėm šalim, kurios dabar bando bosauti ant jos, kaip pirmiaus.

Japonija taip pat mato Činiją pasiliuosavusią nuo Amerikos ir tautininkų kontrolės.

meikas ji išleido ir kuriais tikslais. Kodel "Vienybė" nepadaro? — Bijo, kad nebūtų nutverta už savo melagingo liežuvio.

ŽMONES GALI GYVENTI IKI 125 METŲ, SAKO FORDAS

Ar jis pats tiek gali išgyventi, tai jau kitas klausimas.

Wayland, Mass. — Tingniaudamas čionai ant vakarų Henry Ford paskelbė savo "filosofiją", kad žmonys gali išgyventi iki 125 metų amžiaus. Jis savo tokią filosofiją pamatuoja automobilis inžino principais. Girdi, jeigu žmogus tik stengtusi laikyti savo vidurius liuosais nuo anghliadario, tai lengvai tiek galėtų išgyventi.

Paklausus, ar jis pats tiek išgyvens, Fordas atsakė tik "well", arba — tai jau kitas klausimas. Vienok jo balse galima buvo permatyti, kad jis, kaip neapskaitliuojamų turtų savininkas, pajėgius panaudoti naujausius gydomosi būdus, nemato priežasties, kodel jam negalim būtų pagyventi ilgiau už tuos, kurie ne tik gydytojų negali pasisamdyti, bet nei maisto užtektinai neturi.

Bomba Sudraskė Baptistų Bažnyčia

Sako, tai darbas blaivybės priešų.

Niagara Falls, N. Y. — Bombos eksplozija sudraskė šio miesto baptistų bažnyčią ir padarė blėdies daugeliui arti esančių namų. Eksplozija įvyko pėnyčios ryte. Bėda verčiama ant blaivybės priešų. Sako, kadangi šios bažnyčios klebonas Mercer atkakliai kovoja prieš munsainierius bei degtines šmugelinkus, tai pastarieji, veikiausia atkeršijo jam. Eksplozija buvusi labai smarki. Perkūniška spēka jinai nuplėšė bažnyčios stogą, sudaužė visus langus ir abelnai sukratė visą bažnyčią iš pat pamatų. Šimtai langų tapo sudaužyta aplinkui esančiuose namuose.

Geležkeliečiai Turi Karo Raktus

Paryžius. — Jeigu Vokietijos geležkeliečiai būtų buvę biskuti greitesni, tai Francūzų okupacija Ruhr srities būtų nuėjusi šuniui ant uodegos. Tatai paaškėjo dabartinėje taktininkų konferencijoje, kuomet francūzai pradėjo neatlaidžiai reikalauti, kad net prie Daweso plano ant svarbesnių geležkelių pasiliktu bent 4000 jų geležkeliečių. Sulyg Francūzų geležkeliečių ekspertų kalbos, "jei Vokiečių geležkeliečiai būtų suorganizavę savo pasiprišinimą nors vieną savaitę laiko pirm, negu mūsų kareiviai užėmė Ruhr sritį, jie būtų pasekmingai sabotažavę visas Francijos militaristų užmačias."

Oakland, Cal. — Atėjus sunkiems laikams, ar tau buvo kada mintis galvoj parduoti savo kūną iškalno kokiai nors medicinos koleklijai? Negalėtum to padaryti? Robert Frazie, kalnys iš Alemeda apskr. kalėjimo, norėjo šitokių būdu gauti pinigų iš Californijos unija, kurios kandidatais atnaučiuose rinkimuose vyrėd: William Z. Foster' ir Beh. Gitlow.

HUGHES SUGRĮŽO SU PAKIRPTA BARZDA

"Izviestija" smerkia jį, kaip Sovietų priešą.

New York. — Garlaiviu "Harding" sugrįžo iš Europos valstybės sekretorius Hughes. Sako, reikia po kelis sykius pasizūrėti į jį, kad pažinusi, nes jo barzda jau nesanti taip didelė, kaip pirma buvo. Gal kokia barbiarka ar barberys Paryžiuje padailino ją, panašiai maž-daug į "van dyke" stilių.

Maskvos laikraščiai smerkia Hughes'ą, kaip Sovietų priešą. "Izviestija" patalpino straipsnį antgalviu "Sunkioji artilerija prieš Sovietų Federaciją", kuriam nurodoma, kad Hughes bando suorganizuoti koaliciją prieš Soviet. Rusiją.

VOKIETIJOS KOMUNISTUS IKALINO, O MONARCHISTUS IŠTEISINO

Karaliaučius. — Nepaprastai sunkios bausmės uždėta ant vietinių komunistų, pasmerktų už įtariamąjį maištingumą. Nors teisme nebuvo įrodyta jų veikimo bent kokie blogieji tikslai, jie vistiek tapo nusiųsti į kalėjimą nuo 2 iki 7 metų. Itarigas prasikaltimas buvo pamatuojamas tuomi, kad jie būk tai planavę spēka nuversti valdžią rugsėjo mėnų nesulyje 1923 m., ir įsteigti darbininkų ir valstiečių valdžią, panašiai Rusijos valdžiai.

Bavarijos teisėjai išteisino monarchistą Ludendorff'ą, kuris buvo nugarkaulis viso nacionalistų sukilimo 9 d. rugsėjo, 1923 m., o Rytinės Prusijos komunistai gavo tokias sunkias bausmes nepaisant to, kad ten jokio sukilimo neįvyko. Tokia tai dabar teisybė Vokietijos teismuose prie prezidento socialisto Eberto.

Dayton, O. — Gal būt mažiausias pasaulyje orlaivis atskrido iš Texas'o į Dayton'ą, padarys amas 1,300 mylių. Jisai esąs originalio padirbimo, neturįs kito sau panašaus. Orlaivis sveria 480 svarų, gali skristi po 105 mylias į valandą ir vežtis su savim kuro del keturių valandų. Jo sumanytojas ir lakūnas yra Donald Phillips.

Debesiai Ant Marso Parodo Ten Esančią Žemės Atmosferą

Paryžius. — Tyrinėjanti Marsą astronomai nuo kalno Jungfrau praneša, kad tenai tikrai yra debesiai, kaip ant mūsų žemės. Tai esąs absoliutiškas įrodymas, kad ant Marso yra tokia pat atmosfera, kaip kad ant mūsų žemės.

Sis patėmijimas yra pirminė svarbi pasekmė dabartinio mokslininkų tyrinėjimo besiantinančios Marso

KATTERFELD PALEISTAS IS KALĖJIMO

Joliet, Ill. — Illinois valstija paluosavo savo paskutinį politinį kalinį, L. Katterfeld'ą. Jis pradžioje buvo socialistas, vėliau prisidėjo prie radikalų kairiojo sparno, kuris tapo Komunistų Darbo Partija. Buvo pasmerktas už "kriminalę anarchiją", — už išreiškimą savo prieškarinės nuomonės. Kartu su juo buvo pasmerkti virš tuzino kitų radikalų, bet šitie visi tapo paleisti atkalėjus po 10 dienų Joliet kalėjime. Katterfeld buvo Europoj tuo laiku, kuomet augščiausias teismas paskyrė bausmę, o kuomet sugrįžo, turėjo atkalėti vienus metus iki tapo paluosuotas

Valst. Liudininkai Pripažįsta Žmogžudžius Protingais

Chicago. — Valstijos liudininkai byloje dabar teismųjų dviejų milionierių žmogžudžių, Loebo ir Leopoldo, sutinka, kad šiedu prasikaltėliai esą protingais. Reiškia, milionieriams, prasikaltėlių tėvams, sekasi apgynime savo vaikų. Su pagelba įvairių mokslininkų, jiems pavyko jau tiek laimėti, kad prisaiškintųjų teisėjų nereikės, ir galimas daiktas, kad bausmė jiems bus pakirta tik kalėjimas, o ne kartuvės, — ko iš sykiu neva reikalavo prokuroras. Manoma, jog be prisaiškintųjų teisėjų, tik vieno teisėjo nusprendžiu; ir bausmė lengvesnė bus parankiau išgauti.

'GRAZUOLĖ ir BOLŠEVIKAS'

New York. — Gyvenimas Raudonojoje Armijoje ir Rusijos kaimuose vaizdžiai atsisipindi krutuose paveiksluose "Grazuolė ir Bolševikas". Sovietų Rusijos Draugai neužilgo išsiuntinės šia filmą po visas Suv. Valstijas.

Parodoma, kaip Raudonosios Armijos kareiviai užsimdinėja savo mokyklose ir žaisluose, taipgi gelbėjime kaimiečiams prie laukų darbo. Kartu eina romansas bataliono — kamandieriaus, kuris su Bucharino "Komunizmo A. B. C." laimi mergelės meilę ir apsiveda civiliskai, įtikrinęs ją, kad bažnytinės šliubo ceremonijos jau atgyveno savo dienas.

PUIKIAI PAVYKĖS DARB. PARTIJOS PIKNIKAS

Chicago. — Keturi tūkstantčiai Darbininkų Partijos draugų susirinko nedėlioį į pikniką, Riverview parke. Niekad pirmiau tiek daug žmonių nesusrinko. Piknikas davė \$2,000 del "Daily Worker" dienraščio, šale suteiktos paramos kitiems partijos laikraščiams. "Daily Worker" laimėjo populiariškumą lenktyne su kitais laikraščiais. Už "Daily Worker" paduota 30,205 balsai, už latvių "Strahdneeks" 17,036, o už "Liberator" 1450 balsų.

Kam lygus La Follette'as. Drg. Ruthenberg pasakė svarbią prakalbą, gerai išplekdamas kailį La Follette'ui; nurodydamas, kaip pavojingas jisai yra darbo klasei.

"Vokietija turi Scheidemanną; Francija Herriotą, Anglija savo MacDonalda", sakė Ruthenbergas, — "o mes, Amerikoje, turime Robert'ą La Follette'ą."

New Haven Entuziastiškas prieš Karus

New Haven, Conn. — Virš 700 darbininkų čionai klausėsi prieškarinių pranešimų, kurias pasakė pereitą subatą Beni Gitlow, Darb. Partijos kandidatas į Amerikos vice-prezidentą ir distrikto organizatorius William Simons. Vietiniai draugai sako, tai pasekmingiausios prakalbos pereitų kelių metų. Buvo išaiskinta ekonominės karo priežastys ir kiekvienas Morgario žingsnis, kuris įvėle pasaulį bailsion žmonių skerdyklon.

Turtingieji Negrai Tokie Pat Kaip Baltieji Kapitalistai

New York. — Pasaulinės Negrų Pagerinimo Sąjungos prezidentas Marcus Garvey šios organizacijos konvencijoje nurodė įnūdveidžiams, kad negrų masės kenčia nuo išnaudojamos kapitalistų tvarkos lygiai taip, kaip baltveidžiai. Jis pažymėjo, kad negrai nepamirštų savo pareigos kovoti prieš šią kapitalistinę sistemą, kurioje "negrų kapitalistų klasės tikslas taip pat yra tik grobti ir išnaudoti nelaiminguosius savo rasės žmones."

Išdeportavo Californijos Antrą Politinį Kalinį.

San Quentin, Cal. — Tą pačią dieną, kurioj išdeportavo iš čionai Gaveel'į į Hollandiją, tapo ištremtas dar vienas Californijos politinis kalinis, Ramon Sanchez, į Ispaniją. Sanchez visuomet buvo veiklus įvairuose streikuose. Kalėdamas jis susirgo džiova ir del savo menkos sveikatos sutiko būti deportuotas. Į kalėjimą jį pasiuntė iš Sacramento, gegužės mėn., 1921 m.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ
 Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
 Every day, except Sunday, at 45 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
 Telephone Stagg 3878.
 Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00
 Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.
 Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj—metams \$6.00; pusei metų \$3.00; Irioms mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

NERA PAKAJAUS

I kurį tik kapitalistinio pasaulio kampa nepažvelgsi, visur matosi surimas, neapykanta, maištai, kovos. Tai gadyne nesulaikomo puvimo šios sistemos. Net ir ginklai, net ir didžiausios armijos neapėjėgia išlaikyti pavergtųjų žmonių nuolankumė ir atsidavimė savo pavergėjams. Iš vienos pusės, slėgiamas proletariatas visuose kraštuose neduoda ramumo aukso, žemės ir pramonės savininkams — visur streikai ir revoliuciniai sukilimai, iš kitos pusės — pavergtos tautos ir jų žmonės tūten, tai ten spjaudia ugnimį ir veida didžiųjų valstijų imperialistams ir savo pavergėjams.

Buvo skelbiama, kad pasaulinis karas paluosuos silpnuosius žmones iš po letenos imperializmo. Taip sakė mums buržuajai ir jų klapėnuikai, socialistai. Bet pasirodė, kad pereitas karas tik su tuo tikslu ir buvo vedamas, kad da kiekiau prispausti tuos, kurių silpnėsi. Ir tie, kurie keli metai atgal kalbėjo apie pavergtųjų paliosavimą, šiandien stovi kapitalistinių valstybių priekyje ir švina maitina išalkusius laisvės.

Nėra ir nebus pakajaus ir ramybės kapitalistiniams pasauliui. Visuose kamuose pavergtieji žmonės bruzda, rengiasi kovoms, o kai kur jau su ginklu rankoje skina sau kelią į liuosybę. Štai tikrai keli pavyzdžiai: Pavergtasni Algipitas kyla prieš Anglijos imperializmą. Anglijos socialistinė valdžia pasluntė karinius laivus tenai, kad pamokint algipitėnus, jog socialisto kumštis taip jau kietas, kaip ir kumštis konservatoriūms ar liberalo.

Moroko gyventojai vėl atnaujino kovą prieš ispanus ir francūzus. Ispanijos karalius Alfonsas paskelbė savo pavaldiniams, jog Moroko padėtis labai rimta. Francijos socialistinė valdžia įsakė savo žmogūdziams Moroke, kad jie parodytų daugiau miklumo ir apgintų Francijos valdžios vardą vrieš pasikėsinimā iš pusės pavergtųjų morokiečių.

Balkanų pusiausulyje verda smala. Serbai ir Kroatai kyla prieš Jugo-Slavijos viešpatavimą, makedoniečiai danti griežia prieš Bulgarijos fašistus.

Filipinai nori nusikratyti jungā Jungtinių Valstijų imperialistų. Neužilgo karo teismas teis 200 filipiniečių, kam jie atsakė pagerbti Amerikos vėliavā.

Jungtinių Valstijų laivai nusiskubino į Honduros respublikos pakraščius, pietinėj Amerikoje. Tenai triukšmas, mūsų bankierių įvestam kapitalui grumoja pavojus.

Lenkijoje smarkiausiai protestuoja ukrainai, žydai ir lietuviai prieš slėktų valdžios pasikėsinimā ant mažumų teisių.

Lietuvos buožių valdžia kryžiuvoja klaidėdiečius, o pastarieji organizuojasi kovai prieš savo pavergėjus.

Sitoms visoms pavergtųjų tautų kovoms pritaria ir pagelbsti Komunistų Internacionalas, tarptautinė organizacija kovojančio proletariato. Vadinasi, kova pavergtųjų tautų susilieja su kova proletariato ir pasidaro vienas drūtas frontas prieš imperialistinio kapitalo viešvatavimą. Tai vis ženklai prisiartinančios proletarinės revoliucijos Europoj, kuri pasiūs šunims šeko pjauti ir Lenkijos slėktų valdžią, ir Lietuvos klerikalų terorą, ir socialistų ponavimą Vokietijoj, Anglijoj ir Francijoj, ir fašistų viešpatavimą Bulgarijoj, Italijoj ir kitur.

Donaldas valdžia Anglijoj laiko prispaudus užgrobtus kraštus, tai tiesa; kad jinai trėškia pavergtas kolonijū tautas, tai ir tiesa; kad jinai varo senajā Anglijos kapitalo imperialistinė politikā, taip pat aišku kaip ant delno. Bet kad Anglijos "darbininkai nenori paleisti" Indijos ir kitų kolonijū iš savo rankų, tai yra apšmeizimas visos Anglų darbininkų klasės. Ar darbininkai pavergė tas kolonijas? Ar jie jas valdo? Ne! Indijā ir kitas kolonijas pasigrobė ir pritrėškė Anglijos kapitalistai, imperialistai. Jie jas ir valdo ir engia. Kad social-pardevikai stovi prie Anglijos valdžios žairo, tai dar nesudaro jokio skilimo. Tie "socialistai" daro, ką jiems įsako stambusis Anglų kapitalas, visiškai neatsiklausdami darbininkų.

KAM NAUDINGAS KOLONIJŲ PAVERGIMAS.

Ar naudingas kolonijū pavergimas Anglų darbininkam abelnai? Irgi ne! Anglijos kapitalo galybė vyriausiai rymo ant kolonijū pavergimo ir išnaudojimė. Kolonijūs yra jo stiprybė. Kolonijūs stambūji kapitala sudrūtina prieš naminių darbininkų minias; apsunkina jom kovā delei kapitalizmo nuvertimo.

Aplūpdami kolonijas, kapitalistai, be to, gali geriau drūtinėti savo karinę mašinā ir ruošti į naujus karus; o kokias "laime" darbininkam nesā karai, jau nereikia aiškinti; tātai ir taip per daug gerai darbininkam žinoma.

Tiesā, iš kolonijū pavergimo turi nūduos tam tikrus neidėlis darbininkų sūgšnis — tai taip vadnamū darbo aristokratai, organizuoti darbininkų gėltonieji viršininkai ir nelabai skaitlingi "gerųjų darbų" darbininkai; šiem buržuazija numeta trupinių nuo kolonijū krūvinių pyragū: aciū kolonijū engimui, buržuazija turi iš ko jiems mokėti geresnes algas, negu vidutiniam darbininkui. Tuom kapitalas ir perperka darbo aristokratus prieš paprastų darbininkų didžiūsią minias. Ir tegu tik pradeda kilti revoliucinis judėjimas iš paprastų darbininkų, iš apatčių, kaip bematant darbo aristokratai griebs už gerklės revoliucionieriams.

MacDonaldas, Hendersonas ir kiti darbo aristokratai tāt ir skledžia nuomonę, bāk kolonijū pavergimas esās reikalings patiem Anglijos darbininkam, kaipo klasei.

SUPUVUSI DORA.

"Vienybė" pritaria tokiai politikai, kur galngi slėgia ir engia silpnėsius; taip, girdi, buvo, taip ir bus. Tai kas, kad milijonai indusū turi stipti badu, jeigu iš to gali lebauti imperialistai ir minkštai pagyventi išrinktieji darbo aristokratai!

Iš to matote, kokia supuvusi ir gyvuliška "vienybėčių" filosofija. Ir dar tie doriniai išgyverėliai bando primesti panašią "užkariavimo" politikā ir Sovietų Rusijai! Girdi, Sovietai vėl rusiškai Sibiras neturi priklānsyti Rusijai. Čia jau tikrai pas vienybėčius nevisi namie.

BIJO MŪSŲ VARDŲ.

Jeziutų "Darbininkas" ir "Draugas" besiginčydami su "Naujienom", įsias vadinā vardu. Bet, bandydamai atsišiepti prieš "Laisvę" ar "Vilnį", saugojasi paminėti vardus širdviejų komunistinių laikraščių, o tik vaptelėja, kad taip ar taip rašo "vienas" bolševikų laikraštis.

Jeziutai bijo, kad jų skaitytojai nesužinotų komunistinių laikraščių vardų; sužinoje, mat, gali paskui pradėt skaityt mūsų laikraštius ir nuklysti nuo kuniginių avėlių būrio.

"Naujienos" jeziutams nepavojingos; todėl jie ir nebijo jas garsinti tarp parapijonų.

Kai del mūsų, tai mum nė kiek nebaisu, jei "Laisvės" skaitytojas žinos, kad klerikalai leužia tokius poterapius, kaip "Draugas" ir "Darbininkai". Jeigu mūsų draugui kartais į rankas pakliūva toks šlamstas, tai jis tik neskaniai nusistebi; laip gali rasti tokių nešmanėlių, kad skaityt visus tuos begalinius klerikalų melus ir vaikiškiusias nešamones!

Bet kaip tos kuniginės makamolės atrodo sufantizuotiem žmoneliams; tokie neatskiria balto nuo juodo ir visus kuniginius monus priima už gryną pinigā. Ir kunigai išsišieptė juos gina nuo bolševikų laikraščių ir prakalau, net nuo kalbėjimosi su sąmoningais darbininkais.

NEPAMIRŠKIME KATALIKŲ DARBININKŲ.

Romos krokodiliai puikiai žino: jeigu jų avėlės bei avinėliai pradės klausyti bolševikiškų prakalbų, skaityti revoliucinius laikraščius, diskusuoti su revoliuciniais darbininkais, tai mažu-pamažu pradės tikintiems dulktė iš galvų įkrieti religijos pelesiai. Užtat vienintėlis kunigam ir jų klapėnuikam išganymas — tai laikyti aptūpus, kaip vištukus, paprastus parapijonus; ginčai juos nuo šviesos. Nes kaip dingsta rūkai ir ūkanos, saulei patekėjus, taip pradeda nykti ir davatiški burtai, susidūrus su klasine, komunistine šviesa.

Mūsų draugai darbiečiai neturėtų ranka pamoti į katalikus darbininkus; kiekvienas darbietis turėtų užmegsti asmenišką draugiškumą ryšius su vienu ar kirta kataliku darbininku ir palengvėle, kantriā, be paniekos ir užsikarščiavimo, traukti jį iš bažnytinio dumblyno linkui komunistinės aikštės. Perskaite "Laisvę" ar "Vilnį", mūsų draugas turėtų pasukti katalikui arba "bepartytojas" darbininkui, o su laiku pakalbinti jį ir užsiprenumeruoti vieną ar kitą mūsų laikraštį.

MOTERIS IR ISPAZINTIS.

Dabar "Laisvėje" spausdinama "Motėris ir Ispazintis", geras dalykas delei atidarymo katalikam akių į kunigū darbū ir į istorijā bažnytinijū ceremonijū. Reikalas pasirūpinti, kad "Motėris ir Ispazintis" gautų perskaityti kaip galint didėsnis skaiciūs katalikų darbininkų ir darbininkų. Patys ka-

talikai darbininkai yra linke prie panašių skaitymų. Reiklia pasidarbuoti, kad kuo plačiausiai tarp tikinčiųjų lietuvijū darbininkū būtų išplatinta bent tie numeriai, kur telpa "Motėris ir Ispazintis" bei kiti religijā kludanti raštai.

Maldaknygės, Rožančiai ir Komunistų Kaliniai

(Deer Island'o kalėjimo kalinio atsakymas klerikalam) Keistas žmogus tasai klerikalų "Darbininko" redaktorius.

"Laisvė" faktais įrodė katalikų skaičių, sėdincijų kalėjimuose už įvairius kriminalius nusikaltimus. Nepajėgdamas kritikoje su "Laisvė" atsiliekyti ir atsakyti "Laisvės" paskelbtas skaitlines, "Darbininko" redaktorius primeta areštuotiems 1919 ir 1920 metais komunistams, kurie buvo pasodinti į Deer Island'ą, buk jie nešiojosi maldaknyges ir rožančius.

As gi pasakysiu "Laisvės" skaitytojam, kaip ištikrųjų tuomet buvo Deer Island'o kalėjime. Pabaigoje 1919 metų, vienā subatos diena iš visų Massachusetts valstijos kampu laiveliais pradėjo gabenti nieku nekaltus darbininkus. Į porą dienų prigabeno pilnā kalėjimą, apie 500 išviso.

Kalėjimas šaltas; daugumas lengvai apsinengusių dantimis kalena, nevalgė. Bet jie nesišaukia prie dievo; dainuoja Internacionalą ir kitas revoliucines dainas.

Praslinkus dviem trim dienom, atsilanko pora kunigū; vaikštineja su kalėjimo viršininkais, klausinėdami kalinių, kurie i sutikty mišijų šventų išklaudyti. Nieks nesutinka. Kaliniai vien tik pajaukia atsilankiusius dušij ganytojus. Paskėmės tokios, kad kunigėliai daugiau jau nepasirodė.

Už savaitės vėliau pribuvo salaveišių banda. Jau tuomet kaliniai turėjo savąjį komitetą, kurs instruktavo kalėjimo viršininkus, kad, delei jų pačių gerovės, daugiau neleistų vidun jokijū "dievo žmonių", ba gali kilti riaušės. Ir jų daugiau nebuvo įsileidžiama.

Vienam iš kalinių nušokus nuo 5-to galerijos ir užsimušus, nebuvo šaukta kunigo. Kalinių komunistų kalbėtojai savo kameroje sakė atatinamas prakalbas.

Kiti kaliniai klausėsi, nors vienį kitų nematė. Paskiau buvo dainuojama laidotuvių maršas, kad galo Internacionalas. Rožančių nei maldaknygių pas nieką nesimatė. Visi buvo nusistatę prieš tikėjimą, suprasdami, kad tikėjimas yra proto nuodal ir kapitalizmo palaikytojas. Visu kalinių buvo vienoda "malda" — tai reikalavimas, kad būtų duodama geresnio maisto, kad kalėjimas būtų švariau užlaikomas, i-dant ligos nesiaustų tarp kalinių.

O tos "Darbininko" pasakos apie maldaknyges ir rožančius yra tik išmislas, neparemtas faktais; tokios pasakos pastato "Darbininko" žemlau kritikos, prie mažo vaiko protavimo. Meluoja ir nemoka mēluoti, kad tik svietā mēluotinti; bet revoliuc-

inius darbininkus nesiseka tokiem špitolininkam apmulkinti.

Deer Island'o Kalinys
A. M.

NUODAI IS CINKUOTU BLEKINIŲ

Columbijos distrikte (kur yra Washingtono miestas) viena valgomų daiktų kompanija išdalino 4,000 blekinių viedrų, kaipo dovanų savo pirkikam (kostumieriam). Viedrai buvo padaryti iš paprastos geležinės blekės, kuri buvo cinku aplieta (arba, kaip amerikoniškai sako, galvanizuota). Trumpu laiku apsirgo šimtai žmonių. Mat, gavusius viedrus, daugelis šeiminkų juose laike arba gamino valgius bei gėrimus.

Daug maž tuo pačiu laiku Amerikos karo laivų stotyje Guame apsirgo keli žmonės, užgėrę "ruthyrio" (root beer, savotiško alaus be alkoholio); pradėjo baisiai vemti. Jung. Valstijų Chemijos Biuras ištyrė tą gėrālā, ir atrado, kad jame yra cinko. Pasirodė, kad alus buvo virtas cinkuotuose induose. Anglijoj neperseniai ties Londonu vienoj didelėje istaigoj ūmai susirgo 200 žmonių, pavalgę duonos, netikro sviesto (margarino), virtų obuolių ir užgėrę arbatos. Patyrinėjus, kaip tie valgiai buvo gaminti, pasirodė, kad obuoliai

buvo virti cinkuotuose induose.

Kamie gi dalykas? Tame, kad, laikant cinkuotuose induose įvairius valgius bei gėrimus, cinkas išstirpsta, ir pasidaro tam tikros nuodingos dalykos.

Padaryti bandoma parodė, kad cinkas labiau tirpsta nuo rugščių valgių, kaip nuo citrinų (limono), apelsinų (oranzų) ir kitų vaisių sulčių, rūgščių rugštis. Cinkas taip pat didkeliai tirpsta nuo pieno, kad ir saldaus, nuo "dės"; tirpsta jis, tik mažiau, ir nuo paprastų gamtinio vandens; jis tirpimo susidaro daug mažiau nuodų.

Taigi niekad nereikėtų gėry bei gėrimų gaminti laikyti blekiniuose induose induose, jeigu ma apsinuodotyti.

Galai duodų, tie kuri to žmones gauna saugojant, dažnai buna šviesu cinkuotose geležies ir cinkas irgi kiek tirpsta dalyku, nuo kurių nebūsyk paleistas, tai per valandas duodoje pavai truputis šviniųjų kinių nuodų. Todėl paties, norint iš krano vadenį virimui ar gėrimui visuomet patartina nuleisti vandenį.

DARBININKŲ SVEIKATA

Dr. J. J. Kaščiūcius.

Nuo Red. Sis straipnėlis turėjo tilpti pirmą No. 79, bet nankraštis buvo užimtas, todėl po šito sekantis straipnėlis tilpo pirmiau. Skaitytojai matonės už tai atleisti.

78. Sifilio parazitas.

Imkim dabar ir panagrinėkim iš eilės, nors ir labai aplamai, sifilio priežastį, jo ligā, įvairius jo laipsnius, gydymo būdus, apsisaugojimą ir tt.

Sifilis yra viena limpamų, užkrečiamų ligų. Tačiau sifiliu negalima taip lengvai, taip greit apsikrėsti, kaip, kad, sakysim, rauplėmis, skarletina, difteritu ar kitokia tos rūšies liga. Kad sifiliu apsikrėtus, reikia tiesiog prisiglausti prie ligotos arba liginio apterštos vietos.

Papatinė sifilio priežastis, kaip ir visų kitų limpamųjų ligų, yra tam tikras parazitas, mikroorganizmas, kuris nuo ligoto asmens kitiems pereina, kitus apkrečia. Tik sifilio parazitas nėra jokia bakterija, bet stačiai sakant yra kirmėlaitė, ir gana nemienukas tātai kirmėlukas. Vadinasi, sifilitiko kūnų kirmėlės gražioja, eđā da gyvam tebesnt.

Matai, bakterijos priklauso augmenų skyriui. Yra tai mažulyčiai augmenėliai, kurie mėgia veistis gyvūnų kūno medžiagoje. Nuo bakterijų paeina edra (tymal), skarletina, influenza ir kitos bakterinės limpamosios ligos.

gyvuliniai parazitai, kirmėlaitės. Tos sifilio kirmėlaitės arba parazitai, žinomi per mikroskopą (padidmuosius stiklus), atrodo siraite, nelyginant, kamščiatraukis, įvajalčiai susirangę, susidūrusios labai vikriai rai vizga, mirga.

Sitokių kirmėlaičių kaip skruzdėlių, piktū tiko pradineje žaidžė šankeryj, paskui oposė rios atsiveria burnoje, se ir kitur glitinėse ir se; yra jų odos išbertose, puškuose bei žūlimfos guzeliuose (gribe se), įvairiuose organokraujuje ir kituose niuose.

Kaipgi sifiliu apsikrima? Ogi dažniausiai, ma lytiškai susituokiam sifiliuotu asmenim, sakysim, vyras turi susinešimā su pramoterim, jis velkiausis krės ir pats sifiliu, prancuotas vyras, susidamas su sveikutele ir t. t. Laike tokių susituokiam filinai parazitai nuo asmens apkrėstų lytinijū pereina sveikajam. Laika, keletą valandų kirmėlaitės pasilieka virsaus, paviršium gliplovių, kolei jos bevdamos, bevirzėdamos, randa kokia skyelė plyšėj, per kurį jau i liau kūnan įsikverbia. Visai sveikā odā tos kirmėlaitės prasigrauzti ne Jos nesitengia pran (Tęsa ant 8-2io pusl.)

APŽVALGA

TEISĖ GALINGŲJŲ...

"Vienybė" filosofuoja: "Spėlia ir reikalas slėgia silpnėsi, neširint, kas bus valdžioje, ar darbininkai, ar liberalai, ar buržuajai." Idomu, kad "Vienybė" skiria liberalus nuo buržuajū, nors visam pasauliui žinoma, kad ir liberalai yra buržuajai ir imperialistai. Jie tik truputį švelnesnėsi būdais nori praveisti kapitalo politikā. Bet kuomet prireikia, tai ir liberalai, galy galė, lygiai žiauriai elgtis su darbo žmonėmis ir su pa-

vergtomis tautomis, kaip ir atviri akypėšos kapitalistai. Toliau "Vienybė" paremia savo filosofijā šitokiū pavyzdžiu. "Neseniai buvo Londone Indusū delegacija, kuri tikėjosi, bāk darbininkų valdžia su-telks Indijai nors tokį stovį, kaip turi Kanada. Ką gi? Turėjo grįžti namo tuščiomis rankomis, nes ir darbininkai negali paleisti šalies, iš kurios minima ne vienas milijonas jų pačių." Kad "socialistinė" Mac-

Pirmyn, prie Darbininkų ir Farmerių Valdžios!

PLATFORMA AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJOS

Jungtinių Valstijų darbininkai ir išnaudojami fermeriai susiduria su klauzimu: kaip susiorganizuoti ir vartoti savo politinę galią ateinančiuose laikuose. Pirmą kartą atsakyti šį klausimą, kiekvienas pramonės darbininkas, lauko darbininkas ir išnaudojamas fermeris turėtų nuodugniai apžvelgti dabartinę šios šalies padėtį.

Išnaudotojų Saujoj.

Jungtinės Valstijos yra turtingusia šalis visame pasaulyje. Pas mus yra gamtos turto šaltiniai, kurie suteikia žaliųjų medžiagų; pas mus yra didi pramonės organizacija, kuri gali iš tų žaliųjų medžiagų dirbti užbaigtus produktus, kad patenkint žmonių reikalus. Esamos žalosios medžiagos ir milžiniška gamybos mašinerija — tai priemonės, su kurių pagalba galima būtų augstai pakelti žmonių gyvenimo laipsnis — suteikti jiems gerą maistą, gerus drabužius, gerus namus, progą pasilsėti ir apsišviesti — kiekvienam šios šalies gyventojui. Bet toks augstas gyvenimo laipsnis yra neprieinamas darbininkams ir išnaudojamiems fermeriams Jungtinėse Valstijose. Milijonai šitų turto gamintojų už savo turisą tegauja tik tiek, kad vos tepajėgia gyvybę palaikyti. Milijonai darbininkų turi dirbti ilgą valandą, blogose darbo sąlygose, už menką mokesį. Milijonai laiko nuo laiko esti be darbo, kaip kad dabartiniu laiku, kęsdami dėl to skurdą ir nelaimės patys darbininkai ir jų šeimos. Idant tos darbininkų sąlygos kaskart vis labiau neblogėtų, milijonai pramonės darbininkų būna priversti laiks nuo laiko streikuoti, kad atmušus rodziuosius darbdavius. Milijonai fermerių liko įvartyti bankrutą ir pavartyti nuo žemės, nes jie nepajėgė farmose užsidirbti sau pragyvenimo.

Tokios tai sąlygos viešpatauja šalyje, kuri turi pakankamai priemonių, kad suteikt gerą gyvenimą kiekvienam asmeniui. Tokios sąlygos Amerikoje viešpatauja todėl, kad palyginamai mažą klasę asmenų turi pasidėjęs savo turto žaliąsias medžiagas ir pramonės, ir vartoja jas, idant pati galėtų vis daugiau pralobti lėšomis darbo žmonių. Per vartojimą, suktybes, papirkimus ir prigavytes ir su pagalba kapitalistinės pelninkavimo sistemos, ta kapitalistinės pramonės savininke žemės, žaliųjų medžiagų ir gamybos mašinerijos, nukurių tai dalykų juk ir priklauso darbininkų ir fermerių gyvenimas.

Jungtinių Valstijų žalosios medžiagos ir pramonės randasi rankose Gary'ų, Morgan'ų, Rockefellerių, Fordų, McCormick'ų ir kitų didžiųjų kapitalistų. Taip darbininkai, taip fermeriai lygiai moka donį tiem kapitalistam. Jie yra priversti sutikti su žemu gyvenimo laipsniu, idant kapitalistai galėtų krauti vis didesnius turtus.

Tai šioji kapitalistinės nuosavybės sistema pramonėje (indusirijoje) ir atiduoda pagaminamąjį turtą mažam asmeniui skaičiui; tai ši sistema neprileidžia milijonus pramonės darbininkų ir išnaudojamų fermerių prie augšto gyvenimo laipsnio, nors jų darbas ir jų pagaminamas turtas galėtų suteikti gerą gyvenimą kiekvienam žmogui šioje šalyje.

Tai ši kapitalistinės nuosavybės sistema pramonėje sudaro ir pagrindą klasių kovai tarp darbininkų ir kapitalistų: darbininkai kovoja, kad gaut daugiau iš to, ką jie pagamina, o kapitalistai visuomet kovoja, kad susikuopt sau vis didesnius ir didesnius pelnus.

Leidžiama balsuoti, tačiau kapitalistai gali pilnai viešpatuoti valdžioje visos šalies, atskirų valstijų ir vietų. Nes kapitalistai turi savo kontrolęj informacijų ("žinių" skleidimo) priemonės ir ekonominę galybę.

— tai tik trejetas žymiųjų pavyzdžių, jog kapitalistai naudoja valdžios galią; taja valdžios galia kapitalistai save apsauguoja, lupdami vis didesnius ir didesnius pelnus iš darbininkų triuso.

Ta valdžia yra diktatūra kapitalistų ir jų įrankis de-

leidiama balsuoti, tačiau kapitalistai gali pilnai viešpatuoti valdžioje visos šalies, atskirų valstijų ir vietų. Nes kapitalistai turi savo kontrolęj informacijų ("žinių" skleidimo) priemonės ir ekonominę galybę.

Mūsų Spaudos Reikalais

Daugelis draugų vis daugiau ir ir daugiau pradeda skųstis, kad mūsų spaudoje yra stoka svarbesnių, sunkesnių raštų. Ir tame draugai turi labai tvirto pamato.

Pastaruoju laiku Rusijoje įvyko daug suvažiavimų: R. K.P. XIII Suvažiavimas, Komintern'o V Kongresas, Raudonųjų Unijų Internacionalo Kongresas ir tt. Net liberalų spauda tais suvažiavimais interesavosi. Gi komunistai visi atkreipė savo akis į laisvos S.S.S. Respubliku sostinę Maskvą, kad tęmyti proletariato ir valstiečių vadų darbą delei paliovosimo darbininkų klasės iš po kapitalistinio išnaudojimo. Mes mėnėm, kad ir mūsų, lietuvių, komunistinė spauda suteiks apie tai daug žinių; juk dabar iš S.S.S.R. laikraščiai, žurnalai pasiekia Ameriką reguliariai ir jie pilni, kupini stenografuotų prakalbų komunistinio judėjimo vadų, jie pilni rezoliucijų ir tezių.

Pagaliaus, net ir čia vietiniais Amerikos Darbininkų Partijos reikalais mūsų spauda labai biedna. Kaip nekalbėsime, bet net kitų komunistinių federacijų spauda geriaus sutvarkyta, negu mūsų, ir ji daugiau teikia žinių apie komunistinį judėjimą. Draugų rusų dienraštis "Novy Mir" spausdina įvairius Partijos tezius, Fosterio su Debsu susirašinėjimą (polemiką) ir perspauzdina ištaisai kai kurių draugų prakalbas, pasakytas Komintern'o Kongrese, bei kituose suvažiavimuose. Ukrainų Sekcijos Centro Biuras leidžia mėnesinį žurnalą, kuris narius informuoja apie ADP. darbuotę, jų dienraštis "Ščodeni Visti" veikia kiekviename numeryje rašo apie V Komintern'o Kongresą ir tt., New Yorko "Volkszeitung" deda priedą iš svarbesnių raštų. Mes, lietuviai bolševikai, svarbesnių raštų reikale atsilikome daugiausia.

Ką nors ir mes turime daryti su mūsų spauda. Dabar pas mus spaudos dalykai stovi daug maž taip: "Laisvė", mūsų kooperacijos leidžiamas laikraštis, yra masinis, masėm pritaikintas. "Vilnis", nors ir yra A.D.P.L.S. organas, bet irgi yra virtęs masiniu laikraščiu; jame daugiau vietos suteikiama menininkams ir jų reikalams, negu darbiečiams. "Darbininkų Balsas", LMPSA organas, tuos pačius dalykus pakartoja, kas buvo "L." ir "V." tik mėnuo laiko vėliau ir, kiek yra žinoma, tai "D. B." net

leidiama balsuoti, tačiau kapitalistai gali pilnai viešpatuoti valdžioje visos šalies, atskirų valstijų ir vietų. Nes kapitalistai turi savo kontrolęj informacijų ("žinių" skleidimo) priemonės ir ekonominę galybę.

Mūsų Spaudos Reikalais

Daugelis draugų vis daugiau ir ir daugiau pradeda skųstis, kad mūsų spaudoje yra stoka svarbesnių, sunkesnių raštų. Ir tame draugai turi labai tvirto pamato.

Pastaruoju laiku Rusijoje įvyko daug suvažiavimų: R. K.P. XIII Suvažiavimas, Komintern'o V Kongresas, Raudonųjų Unijų Internacionalo Kongresas ir tt. Net liberalų spauda tais suvažiavimais interesavosi. Gi komunistai visi atkreipė savo akis į laisvos S.S.S. Respubliku sostinę Maskvą, kad tęmyti proletariato ir valstiečių vadų darbą delei paliovosimo darbininkų klasės iš po kapitalistinio išnaudojimo. Mes mėnėm, kad ir mūsų, lietuvių, komunistinė spauda suteiks apie tai daug žinių; juk dabar iš S.S.S.R. laikraščiai, žurnalai pasiekia Ameriką reguliariai ir jie pilni, kupini stenografuotų prakalbų komunistinio judėjimo vadų, jie pilni rezoliucijų ir tezių.

Pagaliaus, net ir čia vietiniais Amerikos Darbininkų Partijos reikalais mūsų spauda labai biedna. Kaip nekalbėsime, bet net kitų komunistinių federacijų spauda geriaus sutvarkyta, negu mūsų, ir ji daugiau teikia žinių apie komunistinį judėjimą. Draugų rusų dienraštis "Novy Mir" spausdina įvairius Partijos tezius, Fosterio su Debsu susirašinėjimą (polemiką) ir perspauzdina ištaisai kai kurių draugų prakalbas, pasakytas Komintern'o Kongrese, bei kituose suvažiavimuose. Ukrainų Sekcijos Centro Biuras leidžia mėnesinį žurnalą, kuris narius informuoja apie ADP. darbuotę, jų dienraštis "Ščodeni Visti" veikia kiekviename numeryje rašo apie V Komintern'o Kongresą ir tt., New Yorko "Volkszeitung" deda priedą iš svarbesnių raštų. Mes, lietuviai bolševikai, svarbesnių raštų reikale atsilikome daugiausia.

Ką nors ir mes turime daryti su mūsų spauda. Dabar pas mus spaudos dalykai stovi daug maž taip: "Laisvė", mūsų kooperacijos leidžiamas laikraštis, yra masinis, masėm pritaikintas. "Vilnis", nors ir yra A.D.P.L.S. organas, bet irgi yra virtęs masiniu laikraščiu; jame daugiau vietos suteikiama menininkams ir jų reikalams, negu darbiečiams. "Darbininkų Balsas", LMPSA organas, tuos pačius dalykus pakartoja, kas buvo "L." ir "V." tik mėnuo laiko vėliau ir, kiek yra žinoma, tai "D. B." net

Ką nors ir mes turime daryti su mūsų spauda. Dabar pas mus spaudos dalykai stovi daug maž taip: "Laisvė", mūsų kooperacijos leidžiamas laikraštis, yra masinis, masėm pritaikintas. "Vilnis", nors ir yra A.D.P.L.S. organas, bet irgi yra virtęs masiniu laikraščiu; jame daugiau vietos suteikiama menininkams ir jų reikalams, negu darbiečiams. "Darbininkų Balsas", LMPSA organas, tuos pačius dalykus pakartoja, kas buvo "L." ir "V." tik mėnuo laiko vėliau ir, kiek yra žinoma, tai "D. B." net

Ką nors ir mes turime daryti su mūsų spauda. Dabar pas mus spaudos dalykai stovi daug maž taip: "Laisvė", mūsų kooperacijos leidžiamas laikraštis, yra masinis, masėm pritaikintas. "Vilnis", nors ir yra A.D.P.L.S. organas, bet irgi yra virtęs masiniu laikraščiu; jame daugiau vietos suteikiama menininkams ir jų reikalams, negu darbiečiams. "Darbininkų Balsas", LMPSA organas, tuos pačius dalykus pakartoja, kas buvo "L." ir "V." tik mėnuo laiko vėliau ir, kiek yra žinoma, tai "D. B." net

leidiama balsuoti, tačiau kapitalistai gali pilnai viešpatuoti valdžioje visos šalies, atskirų valstijų ir vietų. Nes kapitalistai turi savo kontrolęj informacijų ("žinių" skleidimo) priemonės ir ekonominę galybę.

Daugelis draugų vis daugiau ir ir daugiau pradeda skųstis, kad mūsų spaudoje yra stoka svarbesnių, sunkesnių raštų. Ir tame draugai turi labai tvirto pamato.

Pastaruoju laiku Rusijoje įvyko daug suvažiavimų: R. K.P. XIII Suvažiavimas, Komintern'o V Kongresas, Raudonųjų Unijų Internacionalo Kongresas ir tt. Net liberalų spauda tais suvažiavimais interesavosi. Gi komunistai visi atkreipė savo akis į laisvos S.S.S. Respubliku sostinę Maskvą, kad tęmyti proletariato ir valstiečių vadų darbą delei paliovosimo darbininkų klasės iš po kapitalistinio išnaudojimo. Mes mėnėm, kad ir mūsų, lietuvių, komunistinė spauda suteiks apie tai daug žinių; juk dabar iš S.S.S.R. laikraščiai, žurnalai pasiekia Ameriką reguliariai ir jie pilni, kupini stenografuotų prakalbų komunistinio judėjimo vadų, jie pilni rezoliucijų ir tezių.

Pagaliaus, net ir čia vietiniais Amerikos Darbininkų Partijos reikalais mūsų spauda labai biedna. Kaip nekalbėsime, bet net kitų komunistinių federacijų spauda geriaus sutvarkyta, negu mūsų, ir ji daugiau teikia žinių apie komunistinį judėjimą. Draugų rusų dienraštis "Novy Mir" spausdina įvairius Partijos tezius, Fosterio su Debsu susirašinėjimą (polemiką) ir perspauzdina ištaisai kai kurių draugų prakalbas, pasakytas Komintern'o Kongrese, bei kituose suvažiavimuose. Ukrainų Sekcijos Centro Biuras leidžia mėnesinį žurnalą, kuris narius informuoja apie ADP. darbuotę, jų dienraštis "Ščodeni Visti" veikia kiekviename numeryje rašo apie V Komintern'o Kongresą ir tt., New Yorko "Volkszeitung" deda priedą iš svarbesnių raštų. Mes, lietuviai bolševikai, svarbesnių raštų reikale atsilikome daugiausia.

Ką nors ir mes turime daryti su mūsų spauda. Dabar pas mus spaudos dalykai stovi daug maž taip: "Laisvė", mūsų kooperacijos leidžiamas laikraštis, yra masinis, masėm pritaikintas. "Vilnis", nors ir yra A.D.P.L.S. organas, bet irgi yra virtęs masiniu laikraščiu; jame daugiau vietos suteikiama menininkams ir jų reikalams, negu darbiečiams. "Darbininkų Balsas", LMPSA organas, tuos pačius dalykus pakartoja, kas buvo "L." ir "V." tik mėnuo laiko vėliau ir, kiek yra žinoma, tai "D. B." net

Ką nors ir mes turime daryti su mūsų spauda. Dabar pas mus spaudos dalykai stovi daug maž taip: "Laisvė", mūsų kooperacijos leidžiamas laikraštis, yra masinis, masėm pritaikintas. "Vilnis", nors ir yra A.D.P.L.S. organas, bet irgi yra virtęs masiniu laikraščiu; jame daugiau vietos suteikiama menininkams ir jų reikalams, negu darbiečiams. "Darbininkų Balsas", LMPSA organas, tuos pačius dalykus pakartoja, kas buvo "L." ir "V." tik mėnuo laiko vėliau ir, kiek yra žinoma, tai "D. B." net

Ką nors ir mes turime daryti su mūsų spauda. Dabar pas mus spaudos dalykai stovi daug maž taip: "Laisvė", mūsų kooperacijos leidžiamas laikraštis, yra masinis, masėm pritaikintas. "Vilnis", nors ir yra A.D.P.L.S. organas, bet irgi yra virtęs masiniu laikraščiu; jame daugiau vietos suteikiama menininkams ir jų reikalams, negu darbiečiams. "Darbininkų Balsas", LMPSA organas, tuos pačius dalykus pakartoja, kas buvo "L." ir "V." tik mėnuo laiko vėliau ir, kiek yra žinoma, tai "D. B." net

leidiama balsuoti, tačiau kapitalistai gali pilnai viešpatuoti valdžioje visos šalies, atskirų valstijų ir vietų. Nes kapitalistai turi savo kontrolęj informacijų ("žinių" skleidimo) priemonės ir ekonominę galybę.

Daugelis draugų vis daugiau ir ir daugiau pradeda skųstis, kad mūsų spaudoje yra stoka svarbesnių, sunkesnių raštų. Ir tame draugai turi labai tvirto pamato.

Pastaruoju laiku Rusijoje įvyko daug suvažiavimų: R. K.P. XIII Suvažiavimas, Komintern'o V Kongresas, Raudonųjų Unijų Internacionalo Kongresas ir tt. Net liberalų spauda tais suvažiavimais interesavosi. Gi komunistai visi atkreipė savo akis į laisvos S.S.S. Respubliku sostinę Maskvą, kad tęmyti proletariato ir valstiečių vadų darbą delei paliovosimo darbininkų klasės iš po kapitalistinio išnaudojimo. Mes mėnėm, kad ir mūsų, lietuvių, komunistinė spauda suteiks apie tai daug žinių; juk dabar iš S.S.S.R. laikraščiai, žurnalai pasiekia Ameriką reguliariai ir jie pilni, kupini stenografuotų prakalbų komunistinio judėjimo vadų, jie pilni rezoliucijų ir tezių.

Pagaliaus, net ir čia vietiniais Amerikos Darbininkų Partijos reikalais mūsų spauda labai biedna. Kaip nekalbėsime, bet net kitų komunistinių federacijų spauda geriaus sutvarkyta, negu mūsų, ir ji daugiau teikia žinių apie komunistinį judėjimą. Draugų rusų dienraštis "Novy Mir" spausdina įvairius Partijos tezius, Fosterio su Debsu susirašinėjimą (polemiką) ir perspauzdina ištaisai kai kurių draugų prakalbas, pasakytas Komintern'o Kongrese, bei kituose suvažiavimuose. Ukrainų Sekcijos Centro Biuras leidžia mėnesinį žurnalą, kuris narius informuoja apie ADP. darbuotę, jų dienraštis "Ščodeni Visti" veikia kiekviename numeryje rašo apie V Komintern'o Kongresą ir tt., New Yorko "Volkszeitung" deda priedą iš svarbesnių raštų. Mes, lietuviai bolševikai, svarbesnių raštų reikale atsilikome daugiausia.

Ką nors ir mes turime daryti su mūsų spauda. Dabar pas mus spaudos dalykai stovi daug maž taip: "Laisvė", mūsų kooperacijos leidžiamas laikraštis, yra masinis, masėm pritaikintas. "Vilnis", nors ir yra A.D.P.L.S. organas, bet irgi yra virtęs masiniu laikraščiu; jame daugiau vietos suteikiama menininkams ir jų reikalams, negu darbiečiams. "Darbininkų Balsas", LMPSA organas, tuos pačius dalykus pakartoja, kas buvo "L." ir "V." tik mėnuo laiko vėliau ir, kiek yra žinoma, tai "D. B." net

Ką nors ir mes turime daryti su mūsų spauda. Dabar pas mus spaudos dalykai stovi daug maž taip: "Laisvė", mūsų kooperacijos leidžiamas laikraštis, yra masinis, masėm pritaikintas. "Vilnis", nors ir yra A.D.P.L.S. organas, bet irgi yra virtęs masiniu laikraščiu; jame daugiau vietos suteikiama menininkams ir jų reikalams, negu darbiečiams. "Darbininkų Balsas", LMPSA organas, tuos pačius dalykus pakartoja, kas buvo "L." ir "V." tik mėnuo laiko vėliau ir, kiek yra žinoma, tai "D. B." net

Ką nors ir mes turime daryti su mūsų spauda. Dabar pas mus spaudos dalykai stovi daug maž taip: "Laisvė", mūsų kooperacijos leidžiamas laikraštis, yra masinis, masėm pritaikintas. "Vilnis", nors ir yra A.D.P.L.S. organas, bet irgi yra virtęs masiniu laikraščiu; jame daugiau vietos suteikiama menininkams ir jų reikalams, negu darbiečiams. "Darbininkų Balsas", LMPSA organas, tuos pačius dalykus pakartoja, kas buvo "L." ir "V." tik mėnuo laiko vėliau ir, kiek yra žinoma, tai "D. B." net

WATERBURY, CONN.

DIDELIS 95

Piknikas

Parėmimui Dienraščio "Laisvės" Kovoju su Romos Trustu

Rengia A. L. D. L. D. 28 Kuopa

IVYKS NEDĖLIOJ

17 d. Rugpjūčio-August

1924

LIETUVIŲ DARŽE

UŽ LAKEWOOD WATERBURY, CONN.

PRADŽIA 1 VAL. PO PIETŲ.

Kalbės dar pirmu kartu Waterbury B. Krasauskas iš Elizabeth, N. J.

Gerbiamieji Waterburio ir aplinkinių miestelių lietuviai darbininkai ir darbininkės! Kaip žinote, Romos trustas priešakį su kunigu Petkum būtinai užsimanė užmaugti mūsų vienintelį kelrodį, dienraštį "Laisvė". Ta padaryti mes negalime daleisti. O kad apsigynus nuo užpuoliku, tai reikalinga daug pinigų. Šis piknikas ir yra rengiamas tam tikslui, užtaigi kiekvieno lietuvių darbininko ir darbininkės iš Waterburio ir aplinkinių miestelių būtina pareiga yra atsilankyti ant šio pikniko ir paremti "Laisvė" šioj sunkioj kovoj su klerikalizmu siaubūnu.

Ant pikniko bus vienas iš geriausių kalbėtojų, kuris plačiai išdėstys "Laisvės" santikius su kunigu Petkum. Kviečia atsilankyti Rengėjai.



NEW YORK BREMEN

KELIONE 1 ir 13

LIETUVOS

per BREMENĄ

ant puikiausio vokiečių laivo COLUMBUS

Tik 8 dienas per vandenyną Ateiviniai, gyvenanti šioj šaly, gali parvažiuoti į savo tėvynę ir sugrįžti atgal laike 12 mėnesių be jokių kliūčių.

Del informacijų kreipkitės pas vietinius agentus, arba 32 BROADWAY, NEW YORK

NORTH GERMAN LLOYD

Photo Cypress 2986



OSVALDAS KIBURIS
Užlaiko Puikiausią UŽEIGA

Gaminam geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuavusieji į East New York, niekuomet neužmirškite atsilankyti pas

OSVALDĄ KIBURĮ
858 Glenmore Avenue
Brooklyn, N. Y.
(East New York)

Pirkite tik pas tuos biznieri us, kurie garsinasi "Laisvė"

Tavo Pareiga Jais Rupintis.

Mūsų laikraštis negali niekuomet sau pagelbėti! Kuomet jų viduriai užkerta, jie uždina kas jiems kankina. Tai yra patsas juk motinas! Pridirbtai juos ruošiną. Pridirbtai, kad jų viduriai veiktų kiekvieną dieną. Ir jei apstrebiktis nora matuota vidurių užkietėjimas, duokite jiems Jambino—Kudikų Geriausį Dragnę. Kudikiai mėgsta ji. Jie net pralo daugiau. Jis veikia greitai, lengvai, tikrai. Bunka 35c, aptiekose ar tiesiai iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street Brooklyn, N. Y.

Kaip Žmogus Sutvėrė Dieva

TAI YRA PUKI NAUJA KNYGA.
KIEKVIENAS PRIVALO PERSKAITYTI JĄ.

Knyga parašyta gero religijos žinovo ŽARĖNŲ VINCO

Si knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje, bet Lietuvos buožių ir kunigų valdžia konfiskavo ją.

TUR 150 PUSLAPIŲ.
Kaina drūtais audimo viršeliais 75c.
UŽSAKYMUS SIŪSKITE:

"Laisvė" 46 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y.

DARBININKŲ SVEIKATA.
(Tęsa nuo 2-ro pusl.)
taipgi ir visai sveikos plėvelės, standžios, tamprios. Bet, jei yra kur nors menkiausias plyšelis, arba plėvelė išraudusi, įtrinta, įdrėksta, tai tie parazitai pereina giliau į kūno audinius ir prisiperi, prisiveisia visur, pa- lei visą gražiai organizmą.

LIETUVOS NAUJAUSIOS ŽINIOS

Vilnijos ekonominis krizis.

Vilnijoje del pinigų trūkumo firmos labai sunkiai moka savo skolas, daugybė vekselių protestuojama, ypač tai jaučiama pluošto ir odų prekyboje, tad Lodzės fabrikams tenka vieton pinigų daug protestuotų vekselių gauti. Vilnijos odų fabrikai ir lentpjuvės, kurių yra daugiausia, labai sunkiai verčiasi ir mažina savo produkciją. Vilniaus vielos ir vinių fabrikas jau seniau sustabdė darbą.

Mokinių paroda.

Kašedorys.—Kašedoryse yra vidurinė mokykla, kurioje veikia dar tik dvi, pirmoji ir antroji, klasės. Ši mokykla birželio 28 ir 29 d. surengė savo namuose mokinių rankų darbų ir piešinių parodą. Visus parodoje išstatytus eksponatus galima suskirstyti į keturis skyrius: paišinių, drožinių ir kitų rankų darbų, geografijos ir siuvinėlių.

Plešikų puolimai.

Vilnius.—Del puolimo Wiszniewo miestely Wolozino apskr. naktį į liepos 19 d. lenkų spauda duoda smulkesnių pranešimų. 27 ginkluoti plėšikai su revolvais ir kulksvodyžiu pavogė

10 arklų miestely. Plėšikai buvo lenkų policijos pavyti Jackowo kaimo apielinkė, kur įvyko susirėmimas ir užmušta Wolozino policijos apskr. komendantas, o plėšikai po mūšio pasitraukė į pasienį. Nežūrint ulonų būrio ir policijos veikimo, ginkluoti plėšikai su pavogtais arkliais perėjo sieną, o kiti išsiskirstė apielinkė. Suimta 2 broliai Wojewodzki, kurie pervedę plėšikus per sieną.

Solomiankos rinkliava.

Kaunas.—Organizuotoje liepos mėn. 17—19 dd. Solomiankos padegėlių naudai rinkliavoje surinkta penki tūkstančiai penki šimtai (5500) litų, kurie liepos m. 24 d. išdalyti nukentėjusiems.

Radio stotis.

Kaunas.—Galingosios radio stoties statyba pradėta š. m. liepos mėn. pradžioje. Stotis statoma Vytauto kalne, už parodos aikštės. Be reikalingų stočiai trobesių, jau pradėta statyti ir du didžiuliai bokštai. Stotis bus galutinai įrengta 1924 m. pabaigoj.

Javams valyti elevatoriai.

Šių metų rudenį Lietuvoje

bus pabaigti statyti du dideli elevatoriai. Vienas jų statomas Kaune ir turės 4200 tonų talpos ir antras Šiauliuose su 3000 tonų talpos. Abu elevatoriai statomi iš geležies betono ir bus augščiausi trobesiai Lietuvoje. Elevatoriai skiriami ne tik prekybos reikalams, bet ir sėkloms valyti ir bus įrengti sulig paskutiniais technikos

„Lietuva“.

II IŠ MOKSLO SRITIES II

Pavergimo priežastis.

Kad žmogus ar bile gyvūnas bedirbdamas pavargsta, tą visi žino. Bet kodėl jis pavargsta, kokios priežastys jį pavargina, iki šiol nebuvo susiekta. Tik dabar Vokietijoje daktarams pavyko surasti. Pasirodo, kad žmogus arba bile gyvūnai bedirbant, betriusant, muskuliuose atsiranda tam tikrų nuodų, kurie visą žmogų pavargina. Ir juo jis ilgiau dirba, tuo daugiau jo muskuliuose darosi nuodų ir tie nuodai labiau jį pavargina. Kada žmogus ilsisi, ypatingai miega, tie nuodai išnyksta ir vėl žmogus tampa tinkamu darbiui. Vadinasi, pavargimo priežastis jau surasta. Dabar reikia surasti būdus pašalinimui tos priežasties. Jeigu žmogų vargina nuodai, tai galima surasti ir priešnuodinių vaistų, kurie kovotų su nuodais. Ir dabar bandoma tą surasti. Ir jeigu pavyks surasti, o

reikia tikėti, kad pavyks, tuomet išradėjų svajonės išsipildys apie amžino judėjimo mašiną. Pagaminai kehis kubilus priešnuodinių vaistų, pastatę darbininką prie darbo ir laidirba. Pradeda pavargti, atsiranda silpnumas, tuojuo įsitraukia į muskulius ty vaisty ir laiptes savo darbą toliau. Tik ve ką mokslininkai turėtų dar iširti: kaip ilgai žmogus galės gyventi palaikomas tokiais vaistais, neleidžiant jam pasilsėti, išsimiegoti? Gal tuomet žmogaus amžius bus lygus grybo, vadinamo lepsiui, amžiui? O jeigu taip, tai ir nauji patyrimai mažą naudą nes.

Metaliniai čėverykai.

Pereitais metais Francijoje chemikas išrado metalinius čėverykus. Padaryti čėverykai savo išvaizda niekuo nesiskiria nuo skūrinių čėverykų. Tokių čėverykų dviejų porų žmogus užtektų visam amžiui. Buvo užtektų garsinta, kad metaliniai čėverykai bus paleisti svietan. Bet iki šiol apie juos nieko nesigirdi. Matomai, pramonininkams toks išradimas neneša jokios naudos. Juk padirbus tokius čėverykus, mados nukentėtų. Dabar čėverykų, ypatingai moteriškų, mados keičiasi kas trys mėnesiai ir madų sekcijos visuomet moka tris sykius brangiau, negu kad čėverykai verti. Tuomet jau to nebūtų. Kas naudinga visuomenei, bet nenaudinga pramonininkams ir vaizbininkams, dabartinėje gadynėje negali pasirodyti.

Konservai.

Dabar konservai (maistas, sutaisytas blėtinėse dėšėse) paprastai skaitoma dabartinės civilizacijos produktas. Tik dabar, augstai civilizacijai pakilus, žmonės išmoko sutaisyti maistą taip, kad jis laikytųsi per ilgus metus ir nesugestų. Bet šiame klausime civilizacija nieko naujo nesurado. Konservai bei maisto konservavimas žinota ir senovėje. Pavyzdžiui, kada Egipte tapo atidaryta faraono Tutankameno kapas, apie kurį savo laiku spaudoje labai daug rašyta, tai ten rasta apart kitų įvairių daiktų ir konservuoto maisto. Maistas išsilaike virš 3,500 metų. Vadinasi, jau tais laikais buvo gerai žinomas maisto konservavimo būdas, kuris ir dabar vartojamas.

Senovės žmonės tikėjo, kad mirus žmogui, jo dūšis reikalauja to paties, kaip ir kūnas. Todėl jį kapus dėdavo visko, sykiu ir maisto. O kad tas maistas nesugestų ir ilgiau laikytųsi, tai jį konservuodavo.

Stiklas geležies stiprumo.

Inžinierius Chorak, būdamas direktorium vienos didelės stiklo išdirbytės netoli Pragos išrado tokį stiklą, kuris nesudaužo, turi geležies stiprumą. Pavyzdžiui, nulietu iš tokio stiklo buteliu galima kalinėti vinių ir sienas, kaip plaktuku ir butelis ne tik nesudaužo, bet ir stiklo nelieka jokios žymės.

Galima įpilti vandens į tokį stiklą ir uždėjus ant ugnies virinti, kaip geležiniame puode. Lėkštės, nulietos iš tokio stiklo, krisdamos septynias pėdas žemyn ant kietų grindų nesusidaužo.

Šitam stikliui pranašaujama didelė ateitis. Bet ar pramonininkai stengsis jį greitai gyvenimam vykdyti, tai irgi didelis klausimas. Dabar viskas daroma iš stiklo ir norima, kad greičiausiai susidaužytų, nes juo daugiau daugyvis, tuo daugiau bus gaminama ir iš to pramonininkai didesnius pelnus turės. Gaminti tokius daiktus, kurių žmogui užtektų ant pusės amžiaus, nėra jokio išmokavimo prie dabartinio surendymo.

Sventioniškeis.

KENSINGTON, ILL.

Šis miestelis apšėdai apgyventas lietuviais. Jie dar nesuipratę, tamsūs, pasigandėdina bažnyčia ir mumsalnu. Į draugų parengimus mažai tesilano, nes būk laiko neturi. Mat, ang laiko praleidžia su mumsalnu nes yra daug darbo, kol jį išverda, o dar daugiau darbo ir vargo, kol jį išgeria. Vieni nepajėgia išgerti, tai surengia talkas ir geria per dienas, kol nuo kedžių nuvirsta. Pasiliksiejį pradeda pasakoti pasakas, kad būk mumsalnieriai nebemirs nuo 1925 m., o kurie jau yra mirę, tai prisikels iš numirusių. Jie daug kartų esantys apie tai nuo biblijos studentų būk ir jiers rodosi, kas mumsalnieriai turės daugiaus ebemirti, o mirusieji turės prikelti iš numirusių. Tokią mintį skleidžia tarp nesuiprasiųjų darbininkų biblijos studentai, o tam labiausiai pritaria mumsalnieriai.

Kol mumsalnieriai nebuvo girdėję tokių pasakų nuo biblijos studentų, jie labai buvo suirūpinę su savo dūšiomis. Bet dabar, kuomet sužinojo, kad pragaro nėra, tai dar daugiaus pradėjo gerti tuos nuodus. Nebepaiso, kad sveikatą sugadins, bile tik dūšia bus išgelbėta. Užėjus bedarbei, mumsalnieriai buvo sugadinę biznino. Mat, visur darbai sumažėjo, todėl nebežino ką daryti pragventi iš to jau nebegalės veikata jų sunaikinta nuo mumsalnio, o dar keli mėnesiai iki 1925 m., baugu mirti badu nesulaukus 1925 m. Dabar bus priversti galvoti ir mumsalnieriai, jie iki šiol nieko negalvojo, tik gerė mumsalnia ir kitus tirdė juomi.

Vietiniam kunigui mumsalnieriai buvo sugadinę kunigui biznį, todėl jo atitaisymui kvietė misionierius, bet su jais dar daugiaus sugadino. Todėl jis turėjo sugalvoti kitą triksą, kad utaisius biznį. Kunigas buvo sarkinkvietęs prie bažnyčios sarkinknikus, kurie ir sutaisė jo biznį, tik nežinia kaip ilgai, tal už kiek laiko ir vėl bus priverstas kviesti tuos pačius sarkinknikus.

Vergas.

Tel. Stagg 6006.

Dr. Herbert H. Ofseur
Motery Ligu Specialistas

Ofiso valandos:
nuo 9 iki 10 1/2 ryto;
nuo 12 iki 1 po pietų;
nuo 6 val. iki 8 vakare.
214 SOUTH 3-rd STREET
near Reebing St.
BROOKLYN, N. Y.

ATSIOŠK TIK \$1.60.

O gausi užtektinai sąlykių ir apylyčių del padarymo 15 gerųjų perlauso naminio alaus su pamokinimais, kaip padaryti. Naujausias apsininkavimas daug paveikslų, apdarytas \$1.50 (išpigi mes užtikome didžiausiu drautuve viskū Lietuvos toly b. laikų su Lietuvoska narodynais, kaip vartoti. Geriausia Trąjanka 60 p. pakelis. Atsiųsk 10c. o gausi ryškių žalių ir knygykatalogą. Reikalaujam agentu pardavinėjimui mūsų isokly žgū.

M. ZUKAITIS.

451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

CLIFFSIDE, N. J.

DIDELIS IR LINKSMAS

PIKNIKAS

Rengia S. L. A. 70-ta Kuopa, Cliffside, N. J.

Ivyks Nedėlioje

17 D. RUGPJŪČIO (AUGUST), 1924

Pradžia 1-mą valandą po pietų.

PIKNIKO VIETA.

Gale Park Avenue

Prie pat Dollytown Road, Cliffside, N. J.

[ZANGA VISIEMS DOVANAI.

Gerbiamejii! Maloniai kviečiame visus vietos apielinkės lietuvius ir lietuvaites atsilankyti į linksma ir įdomų pasilinksminimą. Čia bus gerai ir užkandžių. Bus muzika ir šlaip įvairių žaidimų. Tad visi ir visos būkite šiame iškilmingame piknime. Mes tikrinam, jog būsite viskuom užganėdinti.

SVARBI PASTABA: Jei 17 d. būtų blogas oras lietus, tai piknikas būtų perkeltas ir įvyktų 24 rugpjūčio, toj pačioj vietoj ir tuom pačiu la prasidėtu.

Į pikniką važiuojant Palisade karu, reikia išli ant Park Ave. ir eit Park Ave. į vakarus, pakol gatvė pasibaigs. Gales Park Ave pikniko vieta.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVES (Seniausis įstaiga) CYSTŲ RUGINIŲ MILTU

Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitus miestus.

Savininkai
W. Masiulevičius ir
A. Shrupski
209 BEDFORD AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 2876.

AR JAU TU JUKODAR

Jeigu ne, tuojau iš Turėsite daug smagų žaidimų "Jukodarys" ir šmaiz ir didžiausiam malime. Kaina tik 30 Kreipkitės: Mus adre

"LAISVĖ"
14 TEN EYCK ST
BROOKLYN, N. Y.

"MISKITE PINIGUS LIETUVIAMS"

PER
"LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRINIŲ

NEUŽMIRSKITE SAVŲ JŪ LIETUVIŲ

Atėjus vasarai, jiem būtinai yra reikalinga PINIGINĖ PAGALBA

Pinigų siuntimas į Lietuvą jau taip yra susitvarkęs, kad dabar, jeigu tik siuntėjas priduos šiek tiek pinigų, tai pinigai yra išmokami labai greitai ir be jokių sutrukdymų

"Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrinis siunčia pinigus Lietuvai Litais ir Dolieriais be jokių dienų kursų

Atskaita sandi visuomenei ir tikrai

14 TEN EYCK ST. BROOKLYN, N. Y.

Stagg 6007

A. B. Iksas.

MOTERIS IR IŠPAZINTIS

(Tas)

Be to, kuniagai, vyskupams ir popiežiams jinai vis daugiau ir daugiau pradėjo patikti. Todėl 1315 m. Romos bažnyčios visuotinas suvažiavimas, įvykęs Laterano mieste, nutarė, kad kiekvienas katalikas, kaip vyriškis, taip moteriškė, turi bent sykį į metus priėiti prie slaptos "ausinės" išpažinties pas savo parapijos arba kitos parapijos kleboną. Nuo to laiko išpažintis tapo oficiale katalikų bažnyčios dogma ir nė viens negalės pasiekti "dangaus karalystės", kuris neatlikinėš tos išpažinties, mažiausia kartą per metus. Kitas pasaulinis bažnyčios suvažiavimas, įvykęs Trente, 1551 m. išpažinties reikalingumą patvirtino ir prakeikė visus, kurie ją priešinasi.

Vadinasi, per tukstančius ir tukstančius metų, sulig krikščionybės, žmonės ėjo į "atklanę" ir į "pragarą", nes nebuvo kaim juos išganyti, kol Kristus neatėjo. Mes manėme, kad po Kristaus apsilankymui bent jau krikščionys pradėjo eiti kitu keliu, butent į dangų. Bet kur tau, netaip lengva iki dangaus dasikasti. Dar ir krikščionys per tukstantį du šimtu penkiolika (1215) metų negalėjo patekti į dangų, nes tik tais metais buvo atrasta ir įvesta išpažintis, be kurios atlikimo nė viens negali matyti dangaus karalystės.

Matote, kiek daug, palyginamai, žmonių yra nukeliavusių į pragarą, o kiek mažai jų tesama danguje!

Kas liečia moteriškę, mes davedėm ją iki spaviednyčios. Elkime dabar prie kunigo.

Štai jaunas, sveikas vaikinai mokinasi į kunigus. Jis niekuom nesiskiria nuo bile kurio kito vaikinio. Gamta niekuom jo nenuskriaudė. Jis turi visus žmogiškus ir vyriškus jausmus ir palinkimus, kaip ir visi kiti šiame pasaulyje vyrai. Lytiška problema taip jau svarbi jam, kaip ir kiekvienam vyrui. Gamta reikalauja nuo jo tokių pat vyriškų pareigų ir užsiganėdinimų, kaip ir nuo kitų.

Jis baigia savo "profesiją" ir laukia į-

(Toliaus bus)

Didžiojo New Yorko Žinios

Kas Nori Pasivažinėti?

Kas norite pasivažinėti, tai prisidėkite prie Aido Choro, kuris Great Necke rengia pikniką ir koncertą nedėlioje, 17 d. rugpjūčio. Pirmos partijos išvažiavimas bus 9:30 val. ryte, nuo "Laisvės" svetainės, o antros partijos, iš tos pačios vietos, 1 val. po pietų. Yra nusamdyti automobiliai. Kelionė į abu galu lėsuos doleris su centais.

Kurie norite pasivažinėti ir laika smagiai praleisti, ateikite paskirtu laiku nurodytą vietą.

Rengėjas.

Gimnastų Klubo Beisbolės Imitynės su Jaunu Vyrų Klubu.

Lietuvių Gimnastų Klubui šį nedėlienį loš beisbolą su Lietuvių Jaunų Vyrų Klubu YMCA pleciuj Diamond No. 14, Prospect Park parodų aikštėj, Park Circle. Žaidimo pradžia 10 val. ryte.

Tiedu klubai yra nutarę turėti tris žaidimus, atskirais laikais. Rytoj, rugpjūčio 17 d., bus pirmutinis žaidimas.

Gimnastų Klubui žada šį sykį laimėti. Gimnastų beisbolininkai pastaruoju laiku uoliai lavinasi ir, suprantama, dar geriau išmokino savo spritumą.

Žiūrėtojas.

Lietuviai Gimnastai Pasižymėjo Beisbolose Lošime su Amerikonais.

Rugpjūčio 10 d. įvyko Lietuvių Gimnastų Klubo beisbolininkų rungtynės su Richmondo Amerikonų Klubo "tymu" Glendale giraitėje. Lietuviai iš "ininkai" vėdovaujama

aus vaikino Minejgos, iš pirmo "inningo" pradėjo apveikti amerikonus. Mat, iš pirmo "inningo" Gimnastų Klubo "tymas" padarė penkis bėgimus, kas reiškia beisbolės žaidime didelį daiktą. Ir lietuviai gimnastai, suprantama, jautėsi gana gerai.

Einaut toljai žaidimui, amerikoni davijo lietuvius. Gimnastų Klubo beisbolininkai nusiskundžia, kad bešališkasis "menedžeris" (impartial manager) paturėjęs amerikonų pusę, ir tuom pagelbėjęs amerikonom davivyti lietuvius.

Susilyginus abiem pusėm, po šešis bėgimus, reikėjo žaisti septintą "inningą". Tuo tarpu kažin iš kur ateina kitas amerikoni beisbolininkų tymas, ir sako, kad jis turis užimti lošimo vietą. Kad taip, tai amerikoni, su kuriais lošė Gimnastų Klubas, pasiūlė lošti tik septynis "inningų" iš viso vietoj devynių "inningų", kurie buvo nutarti išanksto. Lietuviai gimnastai nužūrėjo, ar tik čia amerikonių lošėjai bent jau čia neatšvedė ant "ininkų" tymas.

Šiandien išvengti išsumušimo iš lietuvų pusės — bet sutiko su amerikonių propozicija — lošti septintą "inningą", kaip pasuktinį.

Ant "gelma" nuėjo žaisti "Trocko pievaitė". Čia vėl Gimnastų Klubas iš pradžių parodė savo vikrumą ir pradėjo imti viršų ant amerikonių tymo; lietuviai opontai suprato, kad čia jau nesibaigs 7 iningais, bet teks davartyti iki 9. "Bešališkasis menedžeris", kaip pastebėjo ir tūli amerikoni, neteisėtingai elgėsi linkul Gimnastų Klubo "tymo". Bet, kaip ar taip, rodėsi, kad Gimnastų Klubas turės laimėti "gelmą". Kuomet gimnastai pasivijo bėgimais amerikonus ir jau gerai stovėjo ant "beisų", tai po vieno boišės nušimo bešališkasis menedžeris užsigynė.

mas eina pigyn, kaip kapitalistų spauda sako, tik už produktus reikia mokėti brangiau.

Isitėmykite Kita Seređa.

Ateina žiemos sezonas — teatrai, koncertų, vakarėlių sezonas. Beveik visomet mūsų parėngimuose buvo stoka artistinių spēkų, stoka menininkų. Nėra abejonės, kad ir šiais metais gali būti tas pats. O nauda iš to maža. Žmonės pradėd atšalti nuo mūsų parėngimų — nesilanko į juos skaitlingai, ir vietoj pelno, paprasčiai, prisleina turėti finansinis ir moralis nuostolis rengėjams. Todel, užpildymui šios spragos, ADP LS 1 kuopos rūpesniu pradėta organizuoti vietiniai menininkai.

Kitą seređą, 20 rugpjūčio, įvyks pirmas organizuojamųjų menininkų susirinkimas "Laisvės" name, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y., apie 8 val. vakare. Šiuo laikui visi lietuviai dalyvauja, kurie tik turį norą įveikti žmogų, muziką ir kitose meno sakose, ateiti į šį susirinkimą, ir įstoti į meno kuopą. Susiorganizavus, bus galima užpildyti visus lig šiol esančius šioje srityje trūkumus. Nauda iš to bus didelė ir patims menininkams ir visuomenei, nes pirmieji vaizdo progos dar geriaus išsilavinoti, o publika džiaugsis jų darbo vaisiais.

Draugai, nelaukite kokių asmeniskų nusilenkimų, bet tegul šis uzkvietimas būna gėtinu jūsų atsilankymui ir padėjimui proletarinio meno pamatų kojoje prieš buržuazinę ideologiją. Visi ateikit į šį susirinkimą.

Komisija.

(195—196

VIEVINIAI PRANEŠIMAI

VISŲ ATYDAI

DIDELIS KONCERTAS SU SOKIAI
Ant krašto marių
RENGIA "NOVY MIR"
Nedėlioj 17 Rugpjūt (AUGUST) 1924
BAY PLAZA
Crospey Ave. ir kampa Bay 22 St.
BATH BEACH
Koncerto programa išpildys gabiausias dailės spēkos
Pradžia 1 val. po pietų įžanga 50c.
Važiuoti reikia West End subway ir išlipti ant 20th Avenue

IŠSIRANDAVOJA kambarys del vienos ypatos. Visi įtaisymai — gasas, elektra ir steam heat. Naujas namas.
21 Meta Place, Maspeth, L. I.
196—198

ADP LS ANTROJO DISTR. NARIAMS.
Ponedėly, 18 d. rugpjūčio (August), įvyks minimo komiteto narių susirinkimas "Laisvės" name. Pradžia 8 val. vakare. Visi pribūkite. Didelė svarba.

Sekretorių.

PARSIDUODA LABAI PIGIAI

dvi stupos ant Scholes Street, Brooklyn, N. Y. Ant kiekvienos yra 25% pelno ant įnešimo. Pigai rėnda. Mazai reikia įnešti.

C. F. Shaughnessy,

553 Grand St., Brooklyn, N. Y.

196—201

VIEN TIK DEL VYRŲ

Svarbiausias šių dienų išradimas, kuris suteikia vyrams sveikatą ir gerą ateitį.



Būkite tikri vyrų! Džiaugkitės gyvenimu!

Vienintelis gydymo būdas, kurį kas tik išuodo daktaras Wentworth, tai yra gydymas be vaistų.

Nei vienas vyras, nežūrint kokią amžiaus jis būtų, neprivalo daugiau kentėti.

Rašydami laiškus, įdėkite už 2 centu stampą atsakymui.

Dr. Wentworth

108 East 126th St., New York, N. Y.

LIETUVIŠKA BARZDA-SKUTYKLA

Lietuviai ir lietuvaitės, katrie mylite dailiai sudabinti plaukus ir pagražinti veidą, malonėkite atsilankyti į mano barzdaskutyklą. Plaukus kerpane pagal kiekvienos ypatos reikalaujama, patarėjama kaip galima mandagiai. Malonėkite atsilankyti ir persitiktinti mūsų darbus apie užgandinti. Kainos priimanamos.

Kazys Degutis, Savininkas,
131 Grand St., Kampa Berry St.
Brooklyn, N. Y.
Tel. Greenpoint 6611.

PRANEŠIMAI IS KITUR

DETROIT, MICH. — Bendras susirinkimas LMPS 17 kuopos, ALDDL 52 kp. ir ADP LS 8 kp. bus 6 d. rugšėjo (September) House of the Masses. Pradžia 7:30 val. vakare. Visi draugai ir draugės būtinai dalyvaukite, nes turime daug svarbių dalykų apkalbėti.

Komisija.

195—196

PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU pusbrolio Miko Mierzlaško, 20 metų atgal gyveny Pittsburgh Pa., paskui išvažiavo į Mt. Carmel, Pa. Kas žinote, malonėkite man pranešti, nes turiu svarbių reikalų.

J. Ginius
89043 Superior Ave., Cleveland, O.
193—196

PAJIESKAU apsidėmimui merginos arba našlės, be vaikų, nuo 20 iki 30 metų. Aš esu vaikas, 29 metų. Kuriois atsibodo dirbti dirbtuvėj ir mylite gražų šeimynišką gyvenimą, malonėkite atsiskaityti ir prisistūti savo paveklą, kurį ant pareikalavimo sugrąžinsiu. Vyrų melžiu nerasyti.

Mr. J. G.
1121 E. Pine St., Mahanoy City, Pa.
195—198

PARDAVIMAI

PARSIDUODA SALONAS

JERSEY CITY
Kas užsitina tuo bizniu, tai pasiskubinkit. Vieta apgyventa darbininkais, kaip tai: lietuviai, lenkai ir ožiai. Lytas yra. Pardavimo priėjimas — turu čia į kitą biznį. Vieta randasi po No. 16 Mill Road, Jersey City, N. J. Telephone Bergen 1532.

PARSIDUODA RESTORANAS labai gerą vietą, biznis išdirbtas per daugelį metų. Biznis yra užtikrintas nuo \$400 iki \$550 į savaitę. Kreipkitės pas:

Joseph Vastūnas
138 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
195—199

PARSIDUODA grosernė labai gerą vietą, lietuviai apgyventa, biznis išdirbtas per ilgus metus. Prie krautuvis yra 3 kambariūs gyvenimui, randa pigi. Kas norit įsigyti gerą biznį, tai kreipkitės šiuo adresu:

20 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
196—198

PARSIDUODA kėndžiū storas, biznis išdirbtas ir gerą vietą. Atsisaukit po No. 637 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y.
196—198

PARSIDUODA 4 MĖRINIAI NAMAI, gražų plytų ir su visais įtaisymais; 6 šeimynų, po 5 kambariūs; randa \$152 į mėnesį; kaina \$15,000, po įmokėti reikia \$4,000. 3 šeimynų, po 6 kambariūs; kaina \$14,000, įmokėti reikia \$3,500. Abu namai Ridgewoode. 2 šeimynų, 11 kambariūs; kaina \$8,800, įmokėti \$2,500. 2 šeimynų kampsinis namas ir storas, 3 garadžiai; kaina \$15,000, įmokėti \$3,500.

Joseph Vastūnas
138 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
195—199

FARMOS! FARMOS!
Parsiduoda labai pigiai tarpe lietuviai apgyventų miestukų Illinois valstijoj.

150 akierių, su visais būdinkais, dailiai aptverta dratų tvorom, graži ir didelė ganykla, juodžemė, vanduo nutraukiamas ir kiti įtaisymai. Įmokėti reikia \$7,000, o likusius išmokėti per 10 metų.

100 akierių, žemė labai daili ir viską galima auginti, tvoroms aptverta, būdinkų nėra.

60 akierių, tarpe dviejų allejuotų kelių, dailūs būdinkai, dailios tvoros, tik mylia ir pusė nuo įnešimo. Įmokėti reikia \$5,000, o likusius išmokėti per 10 metų.

80 akierių, žemė labai gera, kelias allejuotas, tarpe Springfield ir Taylorville, Ill.

20 akierių, su dailiais būdinkais, 1 mylia nuo miestuko, upė teka pro šalį, vieta labai patogi del auginimo žagų, ančiū, vištų ir t. t.

Prie visų šionai suminėtu farmų, anglies kasyklos yra vital arti ir atliekama. Laiką nuo farmos, galima gauti darbas.

Norintieji įsigyti gerą farmą, kreipkitės šiuo adresu:

James Collins
P. O. Box 32, Bulpitt, Ill.
(180—210)

ANT PARDAVIMO 4 šeimynų namas su dviem storais. Yra visi įtaisymai, stema, elektra, maudykės, gasas ir t. t. Randos jeina \$3,600 į metus. Kaina \$30,000. Reikia įnešti \$10,000. Kas nori, gali sykiu nusipirkti ir hi ni—grocerne—su namu.

Anna Vaisiulis
Sixth Ave., Brooklyn, N. Y.
196—214

REIKALINGA

REIKALINGA senyva moteris prižiūrėjimui dviejų vaikų ir stubos. Lengvas darbas ir geras atlyginimas. Del platesnių informacijų kreipkitės pas:

Vinca Sabaliauską
153 New York Ave., Newark, N. J.
195—197

BUS NUPIGINTA.

Player pianai nuo 105 dol. iki 600 dol. Upright nuo \$45 up. Vargonėliai nuo \$12, up. Gramafonai nuo \$10. Lietuviškos rolių pianams nuo 60c., up. Ir lietuviškai rektorai del gramfonų. Ir kitose kalbose — roliai ir rektorai.

Reikalingas pusininkas ir mano biznį su keleta turistancuku bile vyntai.

JONAS B. AMBROZAITIS
560 Grand St., palei Lorimer St., Brooklyn N. Y.
Telephone Stagg 6262.

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyti Brooklynje?

Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME

Kas pavalgo pas mus syki, — pasileks mūsų konturieri ant visados

A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

Telephone Stagg 6534.

MOTERYS, TEMYKITE. Lietuvis Plaukų Taisytojas

A. MALLYN

Nestle Lanol, Permanent Wave kurios laiko per 9 mėnesius. Galima ir plauti, nes paskui dar geriau atrodo. Taip pat padarome Water Wave, Marcel Wave, Massage ir plaukus nudazome.

Darbą gvarantuojame.

VENUS BARBER SHOP
463 LORIMER STREET, Kampa Grand St. BROOKLYN, N. Y.

PIGIAUSIAS ISPARDAVIMAS NAMŲ, LOTŲ IR FARMŲ.

Turiu pardavimui įvairios rūšies BIZNIŲ IR GYVENAMŲ NAMŲ visose dalyse Brooklyn, New Yorko ir visame Long Islande. Turiu labai žemomis kainomis daugel visokių FARMŲ, Pennsylvania, Connecticut, New York ir New Jersey valstijose.

Taipgi turiu daugel pigių lotų del statymo namų. Pas mane pirksite pigiau, negu kur kitur. Sužinėjimui to kreipkitės laisuku ar ypatiskai bile kada.

A. J. VALANTIJEUS
Real Estate, Insurance, Notary Public
4 Lexington Avenue, arti Grand St. MASPETH, N. Y.
Telephone Newtown 0721

JOSEPH VASTUNAS
REAL ESTATE CO.
Gerbiamieji, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitiktinkite kas link namų gerumo ir mano prielankiu ir teisingu tarnavimu. Jau 7 metai, kaip aš užsitinu namų pardavimu ir pirkimu, ir visi užgandinti pigumu ir teisingu raštų padarymu. Taipgi parduodu visokius biznius ir farmas.

J. VASTUNAS Real Estate Co.
138 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 5926.

NEPRALEISKITE PROGOS!

Šiuoni pranešu visiems savo seniems kostumeriams, kad aš persikėliau iš Grand St. Extension į naują vietą, po num. 404 GRAND ST., BROOKLYN, N.Y. Norinti pirkti nama, melžiu atsilankyti ir persitiktinti kaslink namu.



Taipgi pranešam visiem mūsų draugams ir draugėms, kad mes užlaikome ir kitokios rūšies biznį—Ice Cream Parlor. Vieta yra patogliausia ir geriausia ant Grand Streeto.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS
REAL ESTATE
404 Grand St., Tel. Stagg 4773 Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 0783-J

J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Reikalingas pusininkas ir mano biznį su keleta turistancuku bile vyntai.

W. D. KAPTURAUSKAS
53 MONTIETH STREET
Kampa Bushwick Avenue
BROOKLYN, N. Y.
(176—208)

Tel. Greenpoint 5812.

DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS

229 BEDFORD AVE. Kampa N. 4th St. BROOKLYN, N. Y.

X-Spindulių Diagnoza

Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val. vak.

NAMŲ SAVININKAI TEMYKITE! Lietuvis Penteris

Pentinu namus iš lauko ir vidaus. Darbą atlieku greitai, gerai ir pigiai. Taipgi taisau senus stogus ir naujus uždedu. Sinais reikalais kreipkitės pas:

W. D. KAPTURAUSKAS
53 MONTIETH STREET
Kampa Bushwick Avenue
BROOKLYN, N. Y.
(176—208)

Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Nufotografuoja ir namalevoja visokius paveklus (vairiomis spalvomis). Atnaujina senus ir kraujavus ir sudaro es amerikoniškai.

Darbą atlieka gerai ir pigiai.

Kreipkitės šiuo adresu: **JONAS STOKES** (78 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.)

PROGA DEL VISŲ

Įsigykite sau namą per mūsų prirodymą, visuomet gausite pigiau, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susizinom su didžiausiom korporacijom.

Turime namų pardavimui visose dalyse miesto.

Taipgi mes parduodam ūkes ir lotus, nežūrint kokioj valstijoj norėtumėt. Sutausom visokius dokumentus ant namų. Kas perka per mus, užtikrinam Tyte Guarantee. Kompanija kuoteisingiausia. Parduodame visokius biznius visose dalyse miesto. Norinti įsigyti biznį, kreipkitės pas mus.

Darome sutartis del namų statymo ir duodam morkėdžius ant namų su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjam teikiame visokius patarimus veltui.

A. M. BALCHUNAS
REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC

MAIN OFFICE
465 LORIMER STREET
Telephone Stagg 6533 Telephone Stagg 6584

Branch Office: 131 GRAND STREET
Ofise valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vak. Tel. Greenpoint 6611

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybę, nes esu pardavęs už kelis milijonus vertės. Gabiausias lietuvis agentas Brooklyn, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokąją, gabumą įgijau bilį.

Kas pas mus stina, gausa tai, ko nori, pirkti, budavoti arba paskolą. Visus apripinam teisingai. Turim ant pardavimo keturiose dalyse: Brooklyn, Bushwick Section, Greenpoint, Maspeth, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodlaven, Richmond Hill, Ozon Park, Jamaica, Bays, Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Parduodam namus su mažu įnešimu, mokant \$200.00. Randavojame namus, krautuves, dirbtuves, kambarius ir t. t.

Padarome Real Estate dokumentus su palidijimu Notary Public. Įsituriname nuo ugnies ir gyvasties. Skoliname pinigus ant 1-2 mortigijų.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
OFISAI:

499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 5929
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 5137-W
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I.
468 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I., Tel. Jamaica 7384